lemnis missa in aurora cantatur, cuncti quoque Spiritum Sanctum 

devotissime invocant, quatenus intellectus gratiam eis infundat, 

qua illustrati recta mente de publicis agendis consultent et ordinent. 

Missa peracta magister cum coetu capitulantium atque fratrum ab 

ecclesia processionaliter discedens ad locum capituli procedit. 
Adsunt ordine solemnis processionis campana sonante prior ecc-

lesie, capellani, diaconi et clerici hymnum de Sancto Spiritu psal-

lentes. Cumque ad capituli locum pervenerint, cantatur versiculus 

Salvos fac servos etc. dicaturque oratio de Sancto Spiritu. Postea 

capellanus evangelium decantet. Demum magister, baiulivi, prio-

res, castellanus Emposte et proceres capitulantes pro gradu digni-
tatis et preeminentie considunt. Regula quoque legitur. Ac postea 

sermo per quempiam doctum et idoneum pro rerum exigentia de 

his, que publicam utilitatem ac animarum salutem concernunt, ha-

betur. Quibus peractis capellani et qui capitulo interesse non de-

bent discedunt. Post hec magister, si libuerit, de statu Religionis, 

de publicis agendis, dirigendis verba facit. Quo peracto baiulivi, 
priores, castellanus Emposte et proceres capitulantes bursam cum 

sigillo et rotulo status suorum officiorum administrationem ac 

agendorum publicorum opinionem continente pro comuni utilitate 

et honore magistro cum osculo manus reverenter secundum eorum 

ordinem et preeminentiam – et manescallus preterea suo ordine 

vexillum et standardum religionis – presentent. Bursis autem ve-
xillo ac rotulis presentatis in capitulo incorporati – recognitis prius 

procurationibus legitimis et autenticis – nominatim describuntur. 

Demum rotuli ipsi ordine gradus et preeminentiarum alta et intel-

ligibili voce vicecancellarii organo leguntur. His lectis ad sedecim 

capitulantium electionem hoc modo proceditur. Fratres enim capi-

tulantes et in ipso capitulo incorporati separatim in loco capituli de 
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licentia et mandato magistri per linguas conveniunt, ubi quelibet 
lingua duos ex eis in capitulo incorporatis sue lingue idoneos et 

prudentes eligit et magistro presentat. His electis constituti ipsi sex-

decim coram magistro et capitulo reverenter iuramentum prestent, 

quod omni semoto privato affectu et passione decus et utile 

Religionis et fratrum consultabunt, decernent et statuent. Magister 

vero et ceteri capitulantes loco capituli ad cetera agenda pertrac-
tanda remanentes iuramento prestito pollicentur et promittunt te-

nere et grata habere, que per sedecim conclusa deliberata et insti-

tuta fuerint. Sic sedecim solemni iuramento adacti ad locum sepa-

ratum accedunt et cum eis procurator magistri – qui habet votum 

consultivum, non decisivum! – et vicecancellarius pro redigendis 

deliberationibus in scriptis, ubi agenda tractant, concludant et deli-
berant hac norma: Primo enim de portionis impositione, quo or-

dini subveniatur. Insuper de thesauri gubernatione et regimine. 

Demum visitatis rotulis de reformandis moribus instituendisque le-

gibus ac postremo de ceteris ordinationibus aliisque emergentibus 

negotiis discutiunt, deliberant, concludunt, diffiniunt. Alii vero ca-

pitulantes cetera negotia pro rerum ingruentia tractant. Quibus qui-
dem peractis signo campane dato ad magistrum et capitulum cunc-

tis fratribus evocatis, accedentibus quoque capellanis processiona-

liter, palam deliberata, conclusa et statuta per eos referuntur, pub-

licantur et organo vicecancellarii promulgantur. His publicatis ma-

gister retentiones solitas facit et baiulivi conventuales et per capi-

tulum ac priores et castellanus Emposte per fratres in dicto capi-
tulo in unaquaque lingua separatim congregata existentes eliguntur 

et magistro presentantur. Quorum electione facta burse et sigilla ac 

vexillum per magistrum baiulivis, manescallo ac prioribus et ceteris 

capitulantibus secundum ordinem restituuntur. Quo peracto capel-

lani, qui processionaliter accesserunt, orent in modum infra scrip-

tum. Quibus finitis capitulum clauditur71. 

Questo non vuol dire che nel XIV secolo il capitolo generale 
si svolgesse diversamente da com’è stato appena descritto. Anzi, 
gli accenni nella documentazione, certo più scarni e rapsodici, 
fanno pensare il contrario. Esso era inaugurato da cerimonie e 
funzioni religiose nel corso delle quali si leggevano alcuni passi 
delle Sacre Scritture; si pregava in comunione fraterna; dopodi-

ché, ad sonum campane, si dava inizio all’assemblea, anzitutto pre-
sentando, a viva e ad alta voce, i documenti fondamentali che co-
stituivano la base giuridica su cui si fondava l’autorevolezza del 
capitolo convocato: le bolle papali tra cui quella di nomina del 

71 De capitulo, 1. Quomodo capitulum generale celebratur, SRM, pp. 156-157.  
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maestro, la Regola, oltre ad eventuale corrispondenza pervenuta, 
etc.; dopo aver trattato degli argomenti all’ordine del giorno, si 
assumevano le congrue deliberazioni, si assegnavano le cariche, 
si definivano le retenzioni, si pubblicavano i nuovi statuti.